百万円などが含まれております。その他スクラップ売却益などが含まれておりますが、個々の金額に重要なものはあ

りません。

　当連結会計年度において、連結包括利益計算書の「その他の営業収益」には、受取賃貸料958百万円、補助金収入

677百万円などが含まれております。その他スクラップ売却益などが含まれておりますが、個々の金額に重要なもの

はありません。

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

165/205

30．その他の営業費用

　前連結会計年度において、連結包括利益計算書の「その他の営業費用」には、英国現地法人の年金バイアウトの実

施に向けた関連費用4,829百万円、減損損失1,339百万円などが含まれております。

　当連結会計年度において、連結包括利益計算書の「その他の営業費用」には、為替差損9,520百万円、構造改革関

連費用3,453百万円などが含まれております。構造改革関連費用は、主にシンガポール圏の製造拠点再編に関する費

用であります。

31．金融収益および金融費用

　金融収益および金融費用の内訳は、以下のとおりであります。

  （単位：百万円）

金融収益
　前連結会計年度

（自　2023年４月１日
　　至　2024年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2024年４月１日

　　至　2025年３月31日）

受取利息 4,559 5,726

受取配当金 405 453

為替差益（注１） 10,287 －

合計 15,252 6,180

  （単位：百万円）

金融費用
　前連結会計年度

（自　2023年４月１日
　　至　2024年３月31日）

　当連結会計年度
（自　2024年４月１日

　　至　2025年３月31日）

支払利息 △1,540 △1,724

従業員給付費用（注２） △769 △754

為替差損（注１） － △311

その他 △403 △109

合計 △2,714 △2,900

（注１）通貨デリバティブの公正価値の変動は、為替差損益に含めております。

（注２）従業員給付費用は、従業員給付に関連する損益のうち、利息費用および利息収益の純額であります。

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

166/205

32．その他の包括利益

　その他の包括利益に含まれている各内訳項目の当期発生額、純損益への組替調整額、および税効果の影響は、以下

のとおりであります。

前連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の再測定 5,313 － 5,313 △1,921 3,392

資本性金融商品の公正価値の純変動 3,658 － 3,658 △629 3,029

在外営業活動体の換算差額 49,580 － 49,580 － 49,580

キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分

（注）
△6,146 7,066 920 △282 637

持分法適用会社に対する持分相当額 64 － 64 － 64

合計 52,470 7,066 59,537 △2,832 56,704

当連結会計年度（自　2024年４月１日　至　2025年３月31日）　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

確定給付制度の再測定 △3,677 － △3,677 997 △2,680

資本性金融商品の公正価値の純変動 △575 － △575 268 △306

在外営業活動体の換算差額 △4,472 － △4,472 － △4,472

キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分

（注）
△1,271 1,693 421 △128 293

持分法適用会社に対する持分相当額 △15 － △15 － △15

合計 △10,012 1,693 △8,318 1,137 △7,181

（注）組替調整額は、ヘッジ対象が純損益に影響を与えたことにより振り替えた金額であり、連結包括利益計算書におい

て主に「売上収益」として認識しております。

EDINET提出書類

セイコーエプソン株式会社(E01873)

有価証券報告書

167/205

33．１株当たり利益

(1）基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2023年４月１日
至　2024年３月31日）

当連結会計年度
（自　2024年４月１日
至　2025年３月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 52,616 55,177

親会社の普通株主に帰属しない当期利益（百万円） － －

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（百万円）
52,616 55,177

期中平均普通株式数（千株） 331,589 326,977

基本的１株当たり当期利益（円） 158.68 168.75

(2）希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2023年４月１日
至　2024年３月31日）

当連結会計年度
（自　2024年４月１日
至　2025年３月31日）

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

（百万円）
52,616 55,177

損益調整額（百万円） － －

希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する